
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2011

à época, de que no dia 16.06.2011, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2003/52100-6, que trata 
da Prestação de Contas da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS, em face do Convênio SESPA nº 068/2001 e termos 
aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 193-C/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico o Senhor FERNANDO AGOSTINHO CRU DOURADO, 
Secretário à época da SESPA, de que no dia 16.06.2011, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2003/52100-6, que trata da Prestação de Contas da 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, em face do 
Convênio SESPA nº 068/2001 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243557
PORTARIA Nº25.249 DE 27-05-11

I - DESIGNAR a servidora MADALENA ROSA DA COSTA 
VALENTE, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula 0100325, para exercer em 
substituição a função comissionada de Chefe da Seção de 
Auditoria da 4ª Controladoria de Controle Externo, no período 
de 07-06 a 06-07-2011.
II - DESIGNAR a referida servidora, para prestar serviços em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratificação de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, no período de 
07-06 a 06-07-2011.

PORTARIA Nº25.279 DE 01-06-11
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº180, de 
01-06-2011, Conceder ao servidor ALVARO ALVES DA ROCHA 
NETO, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100458, 15 (quinze) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83, da Lei nº5.810/94, no período de 28-05 a 11-06-2011.

PORTARIA Nº25.280 DE 01-06-11
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº181, de 
01-06-2011, Conceder ao servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100151, 07 (sete) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no 
período de 20 a 26-05-2011.

PORTARIA Nº25.281 DE 01-06-11
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº182, de 
01-06-2011, Conceder ao servidor LUIZ OTAVIO SOUZA DO 
CARMO, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula  nº0100697, 05 (cinco) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85, da Lei 
nº5.810/94, no período de 26 a 30-05-2011.

PORTARIA Nº25.282 DE 01-06-11
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº183, de 
01-06-2011, Conceder ao servidor RAIMUNDO BARROS DO 
REGO BAPTISTA, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100449, 03 (três) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, 
da Lei nº5.810/94, no período de 25 a 27-05-2011.

PORTARIA Nº25.286 DE 06-06-11
DESIGNAR o servidor Walmir Pantoja Clemente, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100340, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Assessor Técnico de Plenário TCE-CPC-200 NS-02, durante o 
impedimento do titular, no período de 18-07 a 16-08-2011.

PORTARIA Nº25.287 DE 06-06-11
Designar o servidor Maurício Veiga Chaves, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula  nº0100558, 
para prestar serviço em regime de dedicação exclusiva, 
atribuindo-lhe a gratificação de 80% (oitenta por cento) do 
vencimento base, a partir de 01-06-2011.

PORTARIA Nº25.288 DE 07-06-11
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2011/05297-5, Conceder à servidora Maria 
Theresa Calado Lopes, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-
AA-302 Classe A Nível 1 matrícula nº0100334, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de 02-04-2007/2010, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 04-
07 a 02-08-2011.

PORTARIA Nº25.289 DE 07-06-11
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2011/06011-3, Conceder à servidora 

Albaniza Costa de Andrade, Técnico em Processamento de 
Imagem TCE-ATI-403 Classe B Nível 3 matrícula nº0100255, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 22-
07-2004/2007, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 03-06 a 02-07-2011.

PORTARIA Nº25.291 DE 07-06-11
NOMEAR a servidora TEREZA CRISTINA SILVA JOÃO, matrícula 
nº000108367, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 01-06-2011.

PORTARIA Nº25.297 DE 07-06-11
I - Designar a servidora Ana Paula Cruz Maciel, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603, Classe A, Nível 1, matrícula 
nº0100415, para exercer em substituição a função de 
Controladora da 3ª CCE, durante o impedimento do titular, no 
período de 01 a 15-06-2011.
II - Designar a referida servidora para prestar serviços em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratificação de 
80% (oitenta por cento) do vencimento base, no período de 01 
a 15-06-2011.

PORTARIA Nº25.299 DE 07-06-11
Designar o servidor Hildenor Helter de Aguiar Franco, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 2 
matrícula nº0100070, para substituir João Batista Ervedosa 
Bastos Filho Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 
Classe A Nível 1, matrícula n°0100381, no período de 01 a 30-
06-2011.

PORTARIA Nº25.301 DE 07-06-11
Considerando o poder discricionário da Administração com 
relação ao serviço temporário, Considerando a natureza 
transitória da contratação, Dispensar RUBENS SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº0100407, a partir de 01-06-2011.

PORTARIA Nº25.302 DE 07-06-11
NOMEAR RUBENS SOUZA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 NM-02, a 
partir de 01-06-2011.

PORTARIA Nº25.303 DE 07-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e de 
acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011, TORNAR 
sem efeito a PORTARIA Nº25.211, de 13-05-2011.

PORTARIA Nº 25.273 DE 01 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243608

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XX do 
Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO o artigo 35, da Lei nº 7.453, de 30 de julho 
de 2010, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2011;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos. R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a suplementação referente a Programação 
Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso deste Tribunal de Contas do Estado, 2º 
Quadrimestre do exercício de 2011, na forma do Anexo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 01 de junho de 2011.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

ANEXO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO
PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA    FONTE          2º QUADRIMESTRE – 2011
1222 – CONTROLE EXTERNO   JUNHO             Outras Despesas Correntes 
                    0112              110.000
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
GRUPO DE DESPESA / FONTE  JUNHO             Outras Despesas Corrente
      0112     110.000
Fonte: SIAFEM

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243481

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto 
do Pregão Presencial nº 07/2011 em favor da empresa GTR 
- GRÁFICA E EDITORA LTDA. pelo Pregoeiro deste Tribunal, 
HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 07 de junho de 2011
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243497

DISPENSA  DE LICITAÇÃO N° 03/2011
O Presidente do Tribunal de Contas do  Estado do Pará,  no  uso 
de suas atribuições; Considerando  o Parecer  da Consultoria 
Jurídica nº. 970/2011, Considerando as  fls. 22 a 29,  Capitulado 
no  Art. 24 e 25,  inciso II e  XIII  da  Lei 8.666/93, e nos 
termos  da  Ata n0 04 de 05.05.2011, as fls.56, HOMOLOGA  

a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, para contratação direta com 
a FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA - FIDESA, para prestação de serviço para  realização 
concurso  público para Auditores do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
Belém, 09 de junho  de 2011
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Presidente

EXTRATO DA RESOLUÇÃO Nº 05/2011 - COLÉGIO DE 
PROCURADORES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243532
Adota, no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, o anexo da RESOLUÇÃO Nº 18.017, de 19/05/2011, 
do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Pará, publicada no 
Diário Oficial do Estado desta data.
Data: 24/05/2011
Assinaturas: Maria Helena Borges Loureiro – Procuradora Geral 
de Contas; Antonio Maria Filgueiras Cavalcante – Procurador de 
Contas; Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Procuradora de 
Contas, e Iracema Teixeira Braga – Procuradora de Contas

PROCURADORIA GERAL DE CONTAS - PORTARIAS 
EXPEDIDAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243546

Nº DATA REFERÊNCIA

029/2011 1º/02/2011 Concede férias a servidor (mat. 200155)

030/2011 1º/02/2011 Exonera servidor, a pedido, de cargo em comissão (mat. 200152)

031/2011 1º/02/2011 Nomeia servidor para exercer cargo em comissão (mat. 200177)

032/2011 1º/02/2011 Autoriza o lançamento, na folha de pagamento, de parcelas 
rescisórias de ex-servidor

033/2011 1º/02/2011 ALTERA A PORTARIA Nº 102/2004/MPC/PA, DE 
1º/06/2004

034/2011 1º/02/2011 REVOGA A PORTARIA Nº 139/2010/MPC/PA, DE 
1º/09/2010

034-A/2011 1º/02/2011
APLICA A SERVIDOR (MAT. 200138) O ITEM 4.2 DA 

PORTARIA Nº 102/2004, ALTERADA PELA PORTARIA Nº 
033/2011

035/2011 1º/02/2011
APLICA A SERVIDOR (MAT. 200101) O ITEM 4.2 DA 

PORTARIA Nº 102/2004, ALTERADA PELA PORTARIA Nº 
033/2011

036/2011 1º/02/2011 Determina a observância do Laudo Médico nº 106606A/1 – SEAD 
(mat. 200112).

037/2011 04/02/2011 Autoriza o lançamento, na folha de pagamento, de parcelas 
rescisórias de ex-servidor.

038/2011 04/02/2011 Concede férias a servidor (mat. 200144)

039/2011 07/02/2011 Interrompe gozo de férias de membro (mat. 200048)

040/2011 07/02/2011 Concede gozo de férias a servidor (mat. 200151)

041/2011 11/02/2011 Prorroga licença para tratamento de saúde de servidor (mat. 
200015)

042/2011 14/02/2011 Concede licença-prêmio parcial a servidor (mat. 200115)

043/2011 16/02/2011 Concede licença-prêmio parcial a servidor (mat. 200121)

044/2011 16/02/2011 Concede férias a servidor (mat. 200172)

045/2011 21/02/2011 Concede gozo de férias a servidor (mat. 200129)

046/2011 21/02/2011 Concede licença-prêmio parcial a servidor (mat. 200145)

047/2011 23/02/2011 Designa pregoeiro (mat. 200073) e equipe de apoio (mat. 
200109, mat. 200094 e mat. 200138) - Pregão nº 01/2011

048/2011 25/02/2011 Suspende gozo de férias de servidor (mat. 200120)


